

ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 67/2025

PROCESSO ADM. Nº. 14567/2025

OBJETO: Contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva de geradores de energia.

Uma empresa interessada em participar do certame solicitou esclarecimento.

Conforme **MEMORANDO SMS – Suprimentos Nº: 150/2025**, apresentado pela Secretaria de Saúde segue resposta referente aos esclarecimentos solicitados pela Empresa **BUENO SERVIÇOS**.

1. Referente ao fornecimento de partes e peças dos grupos geradores, tais como radiador, bomba injetora, Bico, alternador e outros. Os custos de fornecimento destas peças já estão inclusos no valor global do contrato ou serão orçados em separado e apresentado três orçamentos quando for necessária a substituição?

RESPOSTA: Todos os custos para o fornecimento/troca de peças deverão estar inclusos no valor global do contrato conforme objeto do pregão: Contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva e corretiva de geradores de energia com eventual troca de peças se necessário.

2. Referente ao fornecimento de materiais de consumo dos grupos geradores, tais como correia, filtros, óleo lubrificante e outros. Os custos de fornecimento destas peças já estão inclusos no valor global do contrato ou serão orçados em separado e apresentado três orçamentos quando for necessária a substituição?

RESPOSTA: Todos os custos para o fornecimento/troca de peças deverão estar inclusos no valor global do contrato conforme objeto do pregão: Contratação de empresa prestadora de serviços de manutenção preventiva e corretiva de geradores de energia com eventual troca de peças se necessário.

3. Referente ao fornecimento de óleo diesel para abastecimento dos grupos geradores, O custo de abastecimento não está incluso no valor global deste contrato. Está correto meu entendimento?

RESPOSTA: Sim o mesmo é fornecido pelo município.

4. Referente ao fornecimento de geradores portáteis para suprir a demanda até a conclusão do conserto dos geradores do contrato. Este custo de transporte e disponibilidade dos geradores portáteis estão inclusos no valor global do contrato?

RESPOSTA: Sim deverão estar inclusos no valor global do contrato conforme cláusula 4.6.2 do Termo de Referência é de responsabilidade da Contratada a disponibilização de geradores portáteis para suprir a demanda até a conclusão do conserto, incluso transporte.

**CLEONICE OLIVEIRA
PREGOEIRA**

Prefeitura de Carapicuíba
Secretaria da Fazenda
Departamento de Licitações e Compras

